Athenio Rex  
aliorum fugi-  
tiuorum.

citer ducentos: postea uero & uicinos, adeo ut quinque dierum spacio mille & amplius congregaretur. Ab his autem rex creatus, imposito capite diadema-  
te, lecus qua ceteri defectores suas rationes instituebat. Neque enim omnes quo-  
quot deficiebat recipiebat, sed ex ijs strenuissimos quoque in suorum militum  
numerum allegens, reliquos cogebat, repetitis pristinis opificijs, unumquemque  
eundem quem antea locum tenere, & quarum rerum dispensatio esset eius officij, Divinationis  
astrologice  
exemplum.  
eam studiosè suscipere. Qua ex re largum etiam comparabat suis comeatum. Por-  
ro fingebat deos per astra futurum se uniuersæ Siciliæ regē p̄significare: ideoque  
oportet tā ipsi regioni quam animalib. & fructib. qui in ea essent, tanque p̄prijs  
parcere. Tandem uero cum 1000. hominum coegerisset, Lilybæum inexpugnabile  
urbē obsidere est ausus. Sed se operā Perdere animaduertens, obsidionē tanque  
deorū imperio soluit, utpote aliqua nō mediocri impendente calamitate obsidi-  
one nō absistentib. Cū igit̄ ab urbe recedere pararet, appulerunt naues quædā  
delecta Marisiorū aduehentes manū, auxilio Lilybæensib. missam: cui præerat  
quidam nomine Gomo. Hic cum suis noctu & improviso Athenionē suas copi-  
as ducentē adortus, cum multos iter facientes prostrasset, nō paucos aut uulneras  
set, ad urbē pedē retulit. quare illa Athenionis ex astris uaticinatio in precio &  
admiratione erat. Inter ea aut ualde confusus perturbatusque erat rerum Siciliæ sta-  
tus, uereque malorum illas eam occupauerat. Nec enim ierui dūtaxat, sed etiam ex  
liberis hominib. ij qui egestate premebant, omne latrociniū flagitiūque genus ex-  
ercebāt. Ac ne quis hanc perditā eorum nequitia nunciare posset, obuium quæ  
libet, seruum pariter & ingenuum trucidabāt. Vnde siebat ut qui in ipsis oppi-  
dis erant, ea q̄ intra muros essent, uix p̄pria existimarent: q̄ autem extra, aliena, &  
dominio ex legis uiolenteq̄ potentia subdita. Multa denique alia contra fas &  
æquū perpetrare audebant in Sicilia. Saluius autem qui Morgantinā obsederat,  
factis in totā illā regionem incursionib. ad Leontinū usque cāpum, totum exerci-  
tum ibi recollectus, in q̄ numerabāt milium 3000. & quidē selectorum. Tum ue-  
ro Italico heroib. sacra fecit, unamq̄ ex purpureis uestib. dicauit, gratā ac memor  
beneficij quo illum, uictoriā dantes, affecerant. Tandem uero cum regis nomen  
sibi ascuisset, pro Saluio Tryphon à defectoreb. appellari coepit. Habens autem in  
animo Triocala occupare, ibique regiam suam statuere, euocat etiam Athenio- Tryphon pro  
Saluio dictus.  
nem, & quidē eum ut rex imperatore accersens. Hic uero cum omnes arbitra-  
rentur fore ut Athenio primū & altissimum dignitatis gradum obtinere uellet,  
atque hinc orto inter defectoreb. principes dissidio, facile huic bello finem im-  
positum iri. Fortuna tandem de industria copias fugitiuorū augens duces eorum in  
concordiā adduxit. Tripho enim magnis itinerib. ad urbē Triocala cum uniuerso  
exercitu suo peruenit. Eodem & Athenio magna celeritate contredit, ex suis  
tria dūtaxat adducens millia; & Triphoni, ut imperatori regi, dicto audiens.  
Reliquū autem exercitū ad depopulādos lōgē lateque agros seruitiaque ad defectionē  
sollicitada miserat. Verū postea Tripho suspicatus fore ut Athenio prima Syncretismus  
quaq̄ occasione aduersus ipsum arma caperet, eum in carcerem coniecit. Cae- Athenonis &  
terū præsidium illud alioqui munitissimum in dies magis ac magis munie- Triphonit, nō  
bat, simulque magnificis structuris ornabat. Ajunt autem Tricala fuisse nomina- diuturnus.  
tum ex eo quod τρία καλά ( id est tria pulchra ) ei inessent. Primum, quod scatus τρικαλαι  
rigines plurimæ aquarum in ea extarent, quæ dulcedine magnopere commen-  
darent. Deinde q̄ adiacentes agri uineta simul & oliueta haberent, essent uero  
& culturae mirū in modū idonei. Postremo, quod natura locus ita munitus fo-  
ret ut nihil supra posset: quippe qui magnam quandam & inexpugnabilem ha-  
beret rupē: quā urbis ambitu, qui mille passus amplectitur, cū cinxisset fossaque  
in summam altitudinem producta circūdedisset, p̄ regia sua habuit, omnium que  
humanæ uitæ usus postulat, abundantia refertam. Construxit insup̄ basilicā: fo-  
rum item numerosa hominū turbæ capax. Præterea ex præditis insigni pruden-  
tia uitæ delegit q̄t satis erant, eosque sibi consiliarios statuit, atque assessores in iuris  
discepta

disceptationibus habere instituit. Iam uero & toga prætexta tunicaq; lati clavi amictus ius reddebat, lictoresq; illi cum securibus præbant: quæ deniq; regia dignitatem efficiunt & quæ ornant, ea omnia consectabatur. Cæterum imperatorem aduersus defectores Senatus Rom. delegit L. Licinum Lucullum habentem Rom. quidem & Italorum militum 14000. Bithynos autem, Thessalos et seruos cū & Acarnanes 800. ex Lucania uero 600. quibus præerat Cleptius, imperator exercitu mis- rei militaris scientia & fortitudine celeberrimus. Alios præterea 600. adeo ut usus, eos uincit. niueri numerum 16000 efficerent. Cùm his copijs Siciliam occupat. Trypho igitur culpam Athenionis condonans, ad deliberationem de bello in Rom. gerendo eum adhibuit, & Tryphonis quidem consilium erat ut in castello ipso Triocolis manentes, inde pugnam committerent: Athenio autem author erat ne se ipsos obsidione circuncludi paterent, sed potius in aperto campo dimicarent. Cùm igit; potior uisa esset hæc sententia propter Scrithæam castram etati sunt 40000, non pauciores. Aberant uero ab ijs Rom. castra 1250. paliibus. Primo igitur uelitares pugnæ subinde cōmitabantur: sed cum tandem utrinq; aciem instruxissent, diuq; ancipi Marte pugnatum esset, ac multi ab utraq; parte cedissent, Athenio stipatus à 200. selectis equitib. strage omnia circūquaq; implouit, uerū genu utroq; uulneratus, postea & tertio uulnere in alia corporis parte accepto, pugnæ utilis esse desijt. Quamobrē fugitiui animum despontes, fugæ se dederunt. Athenio autem cum mortuis crederetur latitauit: & simulata aliquātis per morte, cum primum nox aduenit, fuga sibi salutē peperit. Preclarum uero adepti sunt Rom. uictoriā, Tryphonis comitibus & illo ipso patiter in fugam conuersis. multiscq; in fuga cælis, tandem 20000. cæsorum competerunt esse. At reliqui cōmoditate noctis usi ad Triocala cōfugerunt, quanq; & hos interficere facile futurū erat imperatori, si persequutus eos fuisset. Adeo autem abiecerant animos serui, ut etiam de redeundo ad dominos, sc̄q; eorū potestati cōmittendo deliberatio ab ijs proposita fuerit. Eorū tamen uicit sententia qui authores erāt ut ad extrellum usq; spiritum dimicarent, nec ipsi seipso prodentes in manus hostium traderent. Sexto pōst die imperator ad obsiden- da Triocala uenit: qui cum hostes cederet, uicissimq; ab illis cæderef, tandem Servilius Lu. inferior discessit. Quia ex re multum fiducia ac spiritus defectorib. redijt. Nec cullo succedit, uero ipse imperator ulla in parte (siue præ desidia, siue q; muneribus corruptus esset) officio suo satisfaciebat. Vnde etiam postea in iudicium à Rom. uocatus, multatusq; fuit. At C. Seruilius missus imperatori Lucullo successor ipse quoq; nihil quicq; memorabile gessit: quare eodēq; Lucullus modo multatus exilio fuit. Dum hæc geruntur, morit rex Trypho. regno succedit Athenio hic urbes obsidendo, totamq; regionē incursionib. pro libidine infestando, præda ingenti, non obstante Seruilio, potitus est. Porro exacto annuo spacio, Rom. quin tūm consul cum C. Acilio creatus fuit. C. Marius. Missus autem Acilius aduersus defectores imperator ita se fortiter gessit, ut defectores illustri prælio debellaverit. Quinetiam cum ipsorū rege Athenione conserta manu heroicam quādam fortitudinem exhibuit: tādemq; eum interfecit, accepto solūm uulnere in capite, ex quo sanatus aliquanto pōst fuit. Moxq; defectorū reliquias bello persequutus 10000. hominum. Verūm hi cum impetu eius nō sustinuerint, sed ad loca munita configiſſent, nō tñ Acilius omnia tētare prius desijt, q; eos expugnatos in potestate rededit. Cū autem superesset adhuc 1000. quoru dux erat Satyrus, primū quidē eos armis conatus est subigere: postea uero cū legatis missis se dediſſent, in præsens quidē pœnā remisit, sed Romā abductos cū bestijs cōmisit, ubi p̄ditū est à qbusdā eos maxima cū laude uitā finiuſſe. Nā certamē cū bestijs detrectare, & ad publicas aras mutuq; uulnerib. occubuisse, cūq; ultimū ex ijs ipse Satyrus interfecisset. eum post reliq; omnes cū magno ac planeheroico animi robore sibi manus attulisse. Bellum igit; seruile in Sicilia cum annos durasset propemodum quatuor, hunc uerè tragicum exitum habuit.

Acilio bellū  
demādatum.

EX LIBRO XXXVII. INTER  
prete Sebastiano Castellione.

**M**arsicum bellum ab authoribus rebellionis denominatum est, si qui Marsicum bel  
dē Itali oēs Romanis bellum hoc intulerunt. Belli causa prima fuit, quod lum.  
Romani compositis sobrijsq; & continentib. moribus, per quos tā.  
topere creuerant, ad perniciosum deliciarum & intemperantiae stu.  
dium descierunt. Nam ob hanc corruptelam orta plebis aduersus senatum se.  
ditione, cum deinde senatus Italorū opem implorasset, & eis optatū illud Ro.  
mane ciuitatis ius pollicitus fuisset, idq; se lege sanctitū promisisset, cum pro.  
missorū nihil Italīs præstaretur, exarsit ex illis bellum aduersus Romanos, Ro.  
mæ consulatū gerentib. Lucio M. Philippo, & Sexto Iulio Olympiade + su.  
pra centum septuaginta. In hoc bello diuersi uarijsq; casus, & urbiū expugnatio.  
nes utriq; bellantiū parti contigerunt, nutante quasi data opera in utrancq; par.  
tem uictoria, & neutrī stabili permanente. Tamen postquā utrinq; cecidit im.  
mensa multitudo, serō & ægrē Romani uictoriam adepti, firmas uires obtinue.  
rūt. Oppugnabant aut̄ Romanos Samnites, Ascalani, Lucani, Picentini, Nola.  
ni, & aliæ urbes atq; gentes in quibus erat illustrissima, & maxima, & commu.  
nis urbs nuper ab Italīs perfecta Corfinium, in qua cum cætera quæ magnā ut Corfinium  
bem & imperiū confirmant, constituerunt, tum forum permagnū & curiam, & urbs.  
cætera omnia ad bellum necessaria copiosē, & pecuniæ multitudinē, & cibario.  
rum largum commeatum. Constituerunt & senatū nouū quingentorū uirorū  
ex quibus qui patriæ imperio digni essent producerentur, & qui de communi  
salute cōsultare possent, hjsq; belii curā mandarunt, summa potestate confessio.  
ribus permissa. Hilegē tulerunt ut duo consules quotannis crearent, & duodec.  
im duces. Cōsules creati sunt Q. Pompædius Silo, natione Marsus, & suæ gē.  
tis primarius. Alter ex Samnitum genere C. Aponius Motulus, ipse quoq; glo.  
ria rebusq; gestis suæ gentis clarissimus. Et tota Italia in partes duas diuisa, eas  
consulares præfecturas atq; partes constituerunt. Et Pompeio quidē regionē  
assignarunt ab eo loco qui Cercola appellat, usq; ad Adriaticum mare, eos tra.  
ctus, qui ad occasum & septentriones uergunt, & duces ei sex attribuerunt. Re.  
liqui Italiae, uidelicet eam partē quæ spectat ad orientē & meiidie, assignarunt  
C. Motulo, adiunctis ei itidem sex ducibus. Ita postq; suū imperiū & omnia sci.  
tē, & (ut summā dicā) ad imitationē Romani & antiqui ordinis composue.  
runt, deinceps uehementius futuro bello incūbebant, cū quidē Italā cōmune.  
urbē nuncupassent, & ita bellū gestere cū Romanis, ut maxima ex parte fuerint  
superiores, donec Cn. Pompeius consul, & belli dux electus, & Sylla dux sub  
altero consule Catone, nobilissimis prælijs Italos nō semel, sed sæpius uincen.  
do, illorum res eō redegerunt, ut profligatae fuerint. Igis nō amplius bellarunt,  
sed C. Cosconio in lapygiani duce misslo, sape uicti sunt, atq; ita superati, & ex  
multis pauci relicti, cōmuni sententia cōmūne deserunt urbem Corfiniū, quo  
niā Marsi & oēs finitimæ gentes descierant ad Romanos. Consederūt autem  
in Arsensia Samnitū, creatis sibi quinq; ducibus, quorum unū maximē, Q. Pom.  
pædius Siloni omniū imperiū crediderunt, propter eius imperandi uirtutē atq;  
gloriā. Is de communi ducum sententia magnum exercitum comparauit, adeo  
ut in uniuersum cum hjs qui iam erant, fuerint circiter triginta millia. Præter  
hos congregauit etiam seruos, à se libertate donatos, & ut tempus ferebat ar.  
matos non multò pauciores decem millibus, & equites mille. Ac prælio cum  
Romanis congressus, quorum dux erat Mamercus, Romanos paucos inter.  
ficit, & suorum supra sex millia amittit. Per idem tempus Metellus in Apulia  
Venesiam, urbem satis magnam, & milites multos habentem, expugnauit,  
& plusquam tria millia captiuorum cœpit. Iamq; superantibus in dies  
magis magisque Romanis, mittunt Itali ad Mithridatem regem Ponti,  
pollentem

pollentem tunc bellica manu atque apparatu, petentes ut in Italiam aduersus Romanos adduceret copias, ita enim facilè coniunctis copijs posse Romanorum vires deturbari. Mithridates respōsum dat, ducturum se copias in Italiam postquam sibi Asiam subegerit, idenī agebat. Hanc ob rem prorsum detecti rebellatores, despondebant animos. Erant enim reliqui Samnitum pauci, & sa-  
**Romanorum bella ciuilia.** rum reliquias. Itaque Marsico bello iam ferè exolescente, superioris temporis ci- uiles seditiones Romæ nouos motus faciebant, multis illustribus uiris belli im- perium aduersus Mithridatem ambientibus, propter præmiorum magnitudinem. Nam & C. iulius, & C. Marius, is qui sexies consulatum gesserat, inter se contendebant, & plebis pars altera alteri suffragabatur. Exiterunt & aliae turbae. Iam Sylla consul Roma profectus ad congregatas apud Nolam copias ue- nit & multos finitimorum perterritos coēgit lesplos & urbes dedere. Cū au- tem Sylla in Asiam aduersus Mithridatem profectus fuisset, & Roma magnis tumultibus & ciuibus cædibus distineretur, M. Aponius & Tiberius Cle- ptius, præterea Pompeius, reliquorum Italorum duces in Brutia degentes, Isias urbem ualidam cum diu obseđissent, nō potuerūt capere, sed relicta in ob-  
**Siciliæ clo- gion.** fidione parte exercitus, reliqua parte Regium acriter obſidentes, sperantes, si hac potiti fuerint, facile in Siciliam transportaturos copias, & insula potituros omnium quæ sub sole eſſent beatissima. Verū eius dux C. Orbanus magno exercitu & apparatu atque alacritate uſus, percutit Italos, apparatus magnitudine, atque ita Reginos ex periculo eripuit. Deinde cū exarliſſet apud Romanos Syllæ & Marij ciuilis sedatio, alijs Syllæ, alijs Marij partes secuti sunt: & eorum maior pars bellis cecidit, rel. qua ad uictorem Syllam descivit, atque ita tandem una cum seditione ciuili extinctum est bellum illud Marsicum appellatum cū fuisset maximum.

*Ex eodem libro.*

**Syllæ & Ma- rij sedatio.** Exitit autē, exolescente iam bello Marsico, ingens sedatio ciuilis, cuius du- ces erant Sylla & C. Marius, iuuenis adhuc C. Marij filius, eius qui toties (septi- es enim) consulatum gessit. In ea seditione imperfecta sunt hominum multa mil- lia, ac superiore factus Sylla, & dictator creatus, Epaphroditum seipsum nomi- nauit, quæ eum arrogantia nō fecellit. Armis em̄ superior, p̄pria morte occubu- it. Marius uero prælio cū Sylla congressus, quāuis generose preliatus, tamē ui- etus Præneste cōfugit, unā cuī mille quin gentis militibus, & in ea urbe cōcū- sus, nec parū diu obſessus, coactus est (ab omnibus derelictus, nec ullā salutis uiā uidens) unius fidelis famuli manū ad terminationē malorū inuocare. Et ille obsecutus, uno iſtu herum uita priuauit, & seipsum insuper iugulauit. Et sedata est equidem sedatio: uerū reliqua bellī reliquiae factionis Marianæ Syllæ aliquāndiu repugnarunt, donec ipse quoq; cū alijs profligatae sunt. Verun- tamen post horum finem inter Pompeiū (cui propter rerum gestarum magni- tudinem, quas Romanis partim Syllā adiuuādo, partim ipse suo Marte gelsit, Magno cognomē fuit) inter hunc, inquam, & Iulium Cæsarem accensa discor- dia ad ciuiles cedes Romanos iterum sese conuertere coēgit. Pompeio deinde egregiè omni ex parte superato, & ad Alexandriam imperfecto, imminuta est consulum potestas, & sub unius Iulij Cæsaris dominatum redacta, tandemq; sedatio sedata. Illo deinde imperfecto, aduersus Brutum & Cassium eius imper- fectores ciuile bellum motum est, authoribus Lepido, & Antonio, & Octavia- no Augusto, consulatum gerentibus. Quod bellum cum finem armis non tar- dè accepisset, & Cassius atque Brutus uitii occisiq; fuissent, non multò pōst eru- pit in apertum occulta Antonij & Augusti de primatu cōtentio, ac postfusum utrinq; multum cognatum sanguinem, stabilitæ sunt uires Augusti, & ei summa potestas per omnem uitam permanit, postquam consulaire imperium or- dinem potentiamq; suam in posterum amilis.

**Marij mors.**

**Pompeij & Cæsar's bellū ciuile.** Pompeio deinde cedes Romanos iterum sese conuertere coēgit. Pompeio deinde egregiè omni ex parte superato, & ad Alexandriam imperfecto, imminuta est consulum potestas, & sub unius Iulij Cæsaris dominatum redacta, tandemq; sedatio sedata. Illo deinde imperfecto, aduersus Brutum & Cassium eius imper- fectores ciuile bellum motum est, authoribus Lepido, & Antonio, & Octavia- no Augusto, consulatum gerentibus. Quod bellum cum finem armis non tar- dè accepisset, & Cassius atque Brutus uitii occisiq; fuissent, non multò pōst eru- pit in apertum occulta Antonij & Augusti de primatu cōtentio, ac postfusum utrinq; multum cognatum sanguinem, stabilitæ sunt uires Augusti, & ei summa potestas per omnem uitam permanit, postquam consulaire imperium or- dinem potentiamq; suam in posterum amilis.

Extat præterea locus ex Diodori libro sexto, citatus ab Eusebio  
in libro secundo præparatione Euang.

Gitur de dijs geminas prisci homines posteris tradidere sententias. Quos Matæologis, dam enim æternos & immortales esse perhibent, ut Solem, & Lunam, & de dijs æter cætera coeli sydera. Præterea uentos & ceteros similem his naturam sortitos. nis & terres horum enim quenq; æternum habere ortum atq; permansionem. Altos dicunt sribus. terrestres fuisse deos: sed propter collata in homines beneficia, consequitos fuisse immortales honores atque gloriam, ut Herculem, Bacchum, Aristæum itemq; huius generis alios. De terrestrib. autem dijs multa uariaq; memorie prodita sunt ab historicarum & fabularum scriptoribus. Et ex historicis quidem Euemenis, is qui sacram narrationem conscripsit, nominatim scripsit. At ex fabularum authoribus Homeris & Hesiodus, & Orpheus, & huius generis alij, monstruosiores fabulas de ijs finxere. Nos uero quæ ab utrisque conscripta fuere, paucis percurre conabimur, conuenientia rationem habentes. Igitur Euemenis, qui fuit Cassandri regis amicus, & ab eo coactus est regia quædam Euemeninarum munia & longinquas peregrinationes obire, ait se per mediterranea loca ad ratio de Pan Oceanum usque profectum fuisse, cumq; ab Arabia felice soluisset, nauigatio- cheis. nem per Oceanum complures dies continuasse, & ad insulas in alto mari positas delatum fuisse, quarum una præcessat, nomine Panchæa: in qua uiderit habitatores Panchæos pietate præstantes, & qui deos magnificenter sacrificijs, præcipuisq; donarijs argenteis & aureis honorarent. Esse autem insulæ dijs sacram, & alia plura tum propter antiquitatem, tum propter operis copiosum artificium admiranda: de quibus sigillatim in libris qui hunc antecelerunt. conscripsimus. Esse aut in ea in quodam colle, singulari altitudine fanum louis Triphylæi, extructum ab ipso, quo tempore in toto orbe regnabat, adhuc inter homines deges. In hoc fano columnam esse auream, in qua Panchæis literis summatim scripta habeatur gesta Vrani, & Saturni, & louis. Postea tradit Vranum primum regem fuisse, hominem quendam æquum & beneficium, & motionis siderum scientem, qui etiam primus sacrificijs honorauerit cœlestes deos: ideoq; Vranus (id est, Cœlū) fuerit appellatus. Eum filios habuisse & uxore Vesta Panem & Saturnum, filias uero Rheam & Cererem. Saturnum regnasse cū Vrano, & ducta in matrimonium Rhea, genuisse louem & lunonem & Neptunum. louem autem cū in Saturni regnum successisset, duxisse in matrimonium lunonem & Cererem & Themis: ex quib. liberos pcreauerit, Curetes ex prima, Proserpinæ ex secunda, Minervam ex tertia. Cumq; Babylonem uenisset, usum fuisse hospitio Beli, & postea pfectum ad insulæ Panchæam, apud Oceanum sitam, Vrani aui sui aram extruxisse: & inde per Syriam uenisse ad eum qui tunc princeps erat Cassius: à q; etiam Cassius mons, & in Ciliciam pfectum, bello deuicisse prætorē Cilicē ac peragratiss alijs quoq; plurimis gentib. apud omnes honoratū, & Deum fuisse nuncupatum.

Hæc & his similiæ de dijs, tanquam de mortalibus hominibus, persequutus, sic infert.

Et de Euemero quidem, qui sacram narrationem composuit, hæc à nobis dicta sufficient. Quæ uero Græci de dijs fabulantur, nos secundum, Hesiodum & Homerum, & Orpheum breuiter percurre conabimur.

Diodori Siculi Bibliotheca historica Finis.

B A S I L E Æ,

EX OFFICINA HENRIC PETRINA, ANNO  
POST RECUPERATAM SALVTEM NOSTRAM  
CIO. 1.0 LXXIX. MENSE MARTIO.